et morientur, et relinquentur reliqui, et capientur
domestici eorum, et cogentur ut efferant ossa eorum
de domo, et dicet praesidentibus domus, Si adhuc est
apud te? et dicet, Non adhuc. Et dicet: Tace, ut
non nomines nomen Domini.

LXII. Quoniam igitur odio habuit ipsorum re-
giones, et abominatur omnem insolentiam Jacob,
sive superbiam eorum, idcirco ait, cum ipsis inco-
lis eorum urbes esse perituras. Quo pacto autem
singula illorum scelerum reis eventura sint, ad
amussim explanat. Auferam, inquit, quam voluero
civitatem, et quodammodo e medio tollam una cum
ipsis incolis. Et si forte ex una domo decem super-
esse contigerit, qui gladium hostilem fugientes,
recessus, et abdita aedium subeant, morientur, ti-
mentes forte saltem aliquantum e latebris prospicere.
Exclipiet igitur ferientis manum pestilentia,
inquit, et absconditos occidet. Digressis autem
hostibus, venient quidam sanguine et affectu do-
mestici, « Et cogent efferre ossa eorum. » 319
Quem porro cogent mortuorum reliquias colligere?
Semetipsum videlicet. Est enim sane molestum et
intolerabile corpora jam tabentia et putrescentia
attingere, et huiusmodi negotium peragentibus
clausis naribus opus est: tam tetro enim odore
nihil pejus fieri queat. Semetipsum igitur cogent
defunctis ac peste consumptis commiserationem
tribuentes, nec cadavera ipsorum involvere, et se-
pulcris condere dedignant. Hoc autem facientes,
inquit, curiosius deinde quaereat ab eo, qui do-
mum novit, num quispiam praeter illos sit alius, aut
vividus adhuc fortasse, et in latebris jacens, aut jam
mortuus et fetens. Qui respondebit, « Non adhuc. »
Hoc autem aliud non est, quam omnimodæ solitudi-
nis luculenta demonstratio. Verum si hoc dixerint
praesides domus, vicissim audient, inquit, ab inter-
rogante, « Tace, ut non nomines nomen Domini. »
Hoc quid sit, plane cognoscendum est. Quidam
igitur putant, affirmantque juraturos domus domi-
nos ab interrogantibus prohibitum iri, ne per no-
men Domini jurent. Addunt vero Ephraimitas
usque adeo ad extremam a Deo alienationem pro-
lapsos, ut volentes quosdam ne nominare quidem
Deum universorum paterentur. Est autem, opinor,
putida vehementer et indecora huiusmodi oratio.
Quin enim Ephraimitæ a charitate Dei penitus resi-
luerint, nemo dubitaverit; sed ex plagis et flagellis
factos cautiore, æquum erat potius timere aliquan-
tum, et deinceps ad salubriora consilia capessenda
procedere, nec e rebus adversis tam ferociter et
audacter contra divinam pietatem loqui. Adhæc
(adjiciam enim dictis istud quoque) quid, quaeso,
aedium praepositos interrogatos, quisnam apud eos
aut vividus adhuc fortasse, aut saltem mortuus jam
lateret, etiam addere sacramentum cogebat, nemi-
nem amplius apud se esse? Quid est ergo, « dicet
tace, ne nomines nomen Dei? » Arbitramur quia

adversus Deum execrationem et maledictum filii A Israel sic interdicerere solebant, principio ducto ex mandatis legis. Scriptum est enim in Levitico, duos viros jurgatos inter se in castris; deinde alterum pugnantium (nempe Ægyptiæ filium) blasphemasse nomen Dei, et lapidibus esse obrutum. Statimque Deus hæc verba apponit : « Homo si maledixerit **320** Deo suo, peccatum accipiet : nominans autem nomen Domini, morte moriatur ⁹². » Nominare itaque nomen Domini, maledicere est, quod a sacris litteris vocibus boni omnino exprimitur. Quia vero multo consueverunt, cum in aliquo dolore, aut mœrore versantur, voces aliquando maledicas in Deum jactare, Renuntianti, inquit, domus præsidi, sive domino, neminem præterea apud se esse, quanquam gravissimis calamitatibus circumvento et B oppresso, obturabis os, inquit, ne nominet nomen Domini, hoc est, ne quid contumeliosum contra Deum effutiat. Quibus verbis, non temere illis plagam seu pœnam irrogatam, nec immerito, sed necessario et utiliter eos puniri ostenditur. Licet enim, licet, et quidem facillime, ab exemplo non ita veteri videre, vivos adhuc et relictos alienis calamitatibus ad religionem conversos esse, et incussisse timorem ultra Deum offendendi, et vel nudo verbo lædendi, etiam iis qui olim hoc facere minime verebantur, verbis suis in patres quoque contumelias apponentes. Quamobrem vere boni ac prudentes multo melius censent, ante cladem et flagella, ad utilitatis portum se conferre, et a pravitate discedendo, statuendoque, quæ Deo vero omnium sanctissimo placent, iis rite fungi, experientiamque divini furoris antevertere.

σιν ὕβρεις. Οὐκοῦν ἄμεινον παρὰ πολὺ τοῖς γε ἀληθῶς τὴν τοῦ συμφέροντος ἰέναι θήραν, καὶ φθάσαι τὴν πείραν τῶν ἐξ ὀργῆς κινήματων, ἀποφοιτῶντας φαιλότῃτος, καὶ κατορθοῦν ἡρημένους ἄπερ ἀνδάνει κατὰ τὸ ἀληθές τῷ παναγίῳ Θεῷ.

VERS. 12. *Quia ecce Dominus mandabit, et percussiet domum magnam confractionibus, et domum parvam rupturis.*

LXIII. Captum, vel potius perditum iri urbes simul cum habitatoribus suis aperte comminatus est. A Deo autem, non per se, et casu rem eventuram clarissime liquet ex eo, quod Dominus id negotii mandabit vastare valentibus, et illi facile patrabunt, quæ divinus furor decreverit. Domum autem magnam et parvam, Ephraim fortasse et Judam nominat. Populosus enim fuit Ephraim, utpote decem tribubus constans, quocirca et magna domus. Minor autem Judas, ut duabus tantum : ipse siquidem Hierosolymis erat, et tribus Benjamin. Est enim consequens cogitare, quod frangitur, integre et perfecte collabi : quod autem rumpitur, merito intelligi ex parte pati. Contigit porro domum Ephraim, sive Israelcem totum in servitutem redigi, et bello extrema perpeti : ex parte autem Judam, velut brevi ruptura idem perpeti. Justus est iudex, **321** nec personas accipit ⁹³. Pari enim mensura suppli-